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Vážení přátelé, sousedé, svatští spoluobčané, 

setkáváme se u sedmého čísla Svaťáku. Po zimě, 
kterou jsme si letos opravdu užili, je tu jaro. 
A začala práce na zahrádkách, domech, užíváme 
si sluníčka i prvních sousedských grilování. Děti 
ze školky, které jsem navštívila, posílají několik 
přání pro celou Svatou... tak ať se všechna přání 
postupně plní :) Krásný jarní čas, 

Simona Heřtusová

Za pár uplynulých týdnů a měsíců se na Svaté stalo, přihodilo a odehrálo leccos. 

Pane starosto, potkáváme se 
u prvního letošního čísla Sva- 
ťáku, určitě bude všechny zají-
mat krátká reflexe nad loňským 
rokem? 

Já ty vychvalovací řeči o tom, co 
se udělalo, kolik se sehnalo peněz 
atd., nemám vůbec rád. Každý 
občan ať si odpoví sám, zda se něco 
udělalo nebo ne. Pokud ale trváte 
na tom, abych něco jmenoval, tak 
za mne: opravu komunikace od OÚ 
směrem k Panelce a možnosti zís-
kat kompostér. Z těch neviditelných 
projektů je to určitě dokončení stu- 
die kanalizace, následné výběrové 
řízení na zpracovatele projektové 
dokumentace. Dále pak kulturní 
akce, ale nechme to raději opravdu 
na občanech. Jejich spokojenost je 
jediné správné měřítko.

Hlavním tématem letošního ro- 
ku je zajisté kanalizace. Přesto, 
jaké další projekty má v tomto 
roce obec v plánu?

Tak kanalizace je určitě číslo jed-
na. Ale nejde řešit jen jedno téma. 
Věnujeme se i problémům okolo 
chybějícího vodovodu ke Králi. 
Zjišťujeme, kolik by tato část stála 
a jaké jsou možnosti financování. 
Na konci loňského roku jsme podali 
žádost o dotaci na dětské hřiště, le-
tos pak na opravu křížků (kterých 
máme v obci snad nejvíc na jed-
noho obyvatele v celé republice), 
opravu budovy márnice a vybu-
dování nových odpočinkových míst. 
Uvidíme, jaká bude úspěšnosti 
našich žádostí. A určitě neza-
pomene na tradiční, ale i nové, kul-
turní akce.

Vraťme se ke kanalizaci. 
V pondělí 20. 2. proběhlo veřejné 
zasedání, kde jedním z bodů 
bylo právě toto téma. Účast byla 
opravdu velká, do sálu restau-
race přišlo určitě 90 lidí. Splnilo 
setkání vaše očekávání?

Jestli splnilo očekávání? To, že byl 
plný sál, byl pro mne naprostý 
šok! Ale jsem za to rád. Navíc 
jsem čekal spíš negativní reakce 
občanů. Zasedání pro mne bylo 
obrovskou motivací, že má cenu dál 
pokračovat. Konečně se řeší něco 
konkrétního a užitečného pro celou 
obec. Už jsem byl hrozně unavený 
z charakteru a průběhu některých 
předchozích veřejných zasedání. Ale 
tohle zasedání byla úplně jiná liga. 
Konkrétně, věcně a hlavně přímo. 
Tak bych to asi charakterizoval já. 

Odpovídá Ing. Milan Anýž, starosta obce

Zpívání 24. 12. 2016Stavění soch ze sněhu Bruslení na koupališti
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Přesně jak to mám rád a děkuju 
za to všem, kteří přišli a k tomuto 
charakteru přispěli. Ale snažím se 
být realistou a tím pádem vím, že 
budou i ty méně příjemné chvíle. To 
je zkrátka život…

Samotná výstavba kanalizace 
by mohla začít na podzim roku 
2018. Pokud ale chtějí lidé 
ušetřit čas i peníze, musejí se 
již teď přihlásit do společného 
územního řízení.

V tuhle chvíli se snažím být pořád co 
nejopatrnější ve slibování jakých-
koliv termínů. Když bych to měl 
nějak přirovnat ke stavbě domu, tak 
jsme teď ve fázi, kdy s projektantem 
řešíme, jak náš domek bude vypa-
dat, kudy se do něj bude vcházet, kde 
bude kuchyně, obývák, atd. Takže je 
opravdu hodně předčasné plánovat 
termín, kdy se budeme stěhovat. 
Snažíme se lidem všechno kolem 
kanalizace maximálně zjednodušit. 
Takže ten, kdo se přihlásí teď, 
může tento benefit využít. Obec 
jeho projekt zahrne do společného 
územního řízení a občan tím ušetří 
svůj čas, který by musel věnovat 
obíhání úřadů. Je tedy potřeba do 
13. dubna  nahlásit jméno, číslo 
popisné a kontaktní údaje (tel. 
číslo a e-mailovou adresu). Tyto 
údaje je možné zaslat na e-mail 
svata@svata.cz, zatelefonovat 
na číslo 607809756 nebo napsat 
na papír a vhodit do schránky OÚ. 
Zájemci pak budou kontaktováni 
firmou PROVOD, domluví si ter- 
mín návštěvy, které budou 
probíhat 21. – 23. dubna, zaplatí 
1.815 Kč za vypracování projektu 
individuální přípojky.

Toto přihlášení není závazné 
pro samotnou realizaci, ale bez 
toho nebude možné ze strany 
obce žádat o dotace. Přibližme 
o jaké dotace a v jaké výši půjde.

O dotaci na hlavní řady žádat lze, 
ale nelze žádat na veřejné části in-
dividuálních přípojek. Tj. na tu 
část, která je mezi hlavním řadem 
a hranicí soukromého pozemku. 
Bohužel nevíme, jaké přesné pod-
mínky budou platit v době podání 

nologické zařízení potřeba samo- 
zřejmě není. A z toho plyne i roz- 
dílná finanční náročnost. Tady 
bych chtěl jen poznamenat, že to 
na jaký typ kanalizačního řadu se 
objekt připojuje, je dáno tech-
nickými požadavky. Voda do kopce 
opravdu neteče.

Na zasedání padl také dotaz 
domácí čističky odpadních vod 
versus kanalizace. 

Ten kdo má povolenou domácí 
čističku odpadních vod, ten se na 
kanalizaci napojit nemusí. Ale např. 
my ji doma máme a na napojení 
už se těším. Kolem čističky je totiž 
dost starostí, které s napojením na 
kanalizaci samozřejmě odpadnou. 
Ale jestli máte na mysli dotace 
na domovní čističky, o kterých se 
nedávno mluvilo, tak ty jsou tuším 
pouze do 50 domů. My máme 
v současnosti 242 čísel popisných 
+ asi 25 rekreačních objektů. Když 
si totiž uvědomíte, že čistička vodu 
sice vyčistí, ale nikam ji neodvede. 
A teď co s ní? Do bazénu si ji 
nenapustíte, na zalévání záhonků 
to taky není úplně ono a trávník 
asi nikdo tak intenzivně nezalévá. 
Takže ji stejně někam vypustíte. 
A velikost pozemků se pořád 
zmenšuje…

Chcete ještě něco ke kanalizaci 
doplnit?

Pokud mají občané nějaké dotazy, 
ať se přijdou zeptat. V klidu vše 
prodiskutujeme. V tuto chvíli 
nikoho k ničemu nenutíme, protože 
jsme přesvědčeni, že kanalizace je 
v zájmu každého z nás. V dnešní 
době už je chybějící kanalizace 
v obci velká ostuda. Vždyť všechny 
okolní obce již kanalizaci mají. 
Proto neváhejte a využijte současné 
nabídky.

Určitě, jako starosta obce, máte 
na srdci hodně věcí, které byste 
chtěl sdělit. 

A víte, že snad ani ne? Nebo raději 
ne?  Ale teď vážně. Samozřejmě, 
že v této pozici se člověk setká 
s věcmi, které by chtěl sdělit. Jenže 
naprostá většina jich není směrem 

naší žádosti. Ale dosud se kanalizace 
daly financovat ze dvou zdrojů. Buď 
dotace Ministerstva zemědělství: 
max. uznatelné náklady 80.000 Kč 
na trvale hlášeného obyvatele a indi- 
viduální přípojky byly neuznatel-
ným nákladem, nebo dotace Stát-
ního fondu životního prostředí: 
max. uznatelné náklady ve výši 
90.000 Kč na trvale hlášeného oby-
vatele a veřejné části individuálních 
přípojek, které jsou již povolené, 
jsou uznatelným nákladem. V obou 
těchto případech se podle těchto 
pravidel stanoví max. uznatelné 
náklady a výše poskytnuté dotace 
je pak cca 63% z těchto uznatelných 
nákladů. Zbytek je pak na finan-
cování ze zdrojů obce. A co se týče 
těchto zdrojů obce, tak se snažíme 
nějaké penízky našetřit, ale většinu 
budeme muset pokrýt z úvěru. 
A je tu i možnost požádat o finanční 
příspěvek Středočeský kraj. 

Zásadní otázkou pro všechny 
určitě je – jaký je rozpočet obce 
a kolik bude kanalizace stát 
každou domácnost?

V loňském roce jsme hospodařili 
s příjmy v celkové výši cca 6,5 mil. 
Kč, náklady pak celkem cca 5,1 mil. 
Kč a z toho vyplývá kladný výsle-
dek cca 1,4 mil. Kč. Tyto prostředky 
pak slouží k budování oné rezervy 
na financování spoluúčasti obce 
na kanalizaci. Kolik však bude stát 
kanalizace každou domácnost, 
můžeme v tuhle chvíli jen odhado-
vat. Určitě každou domácnost čeká 
platba za stočné. To se v našem re-
gionu v současné chvíli pohybuje 
kolem 40-50 Kč za 1m3. Pak tam 
bude určitě náklad na fyzickou 
realizaci samotné přípojky. Tzn. 
výkopové práce, potrubí a případné 
technologické zařízení. Tím se 
myslí čerpací stanice v případě, 
kdy se napojuje objekt na tlakový 
řad kanalizace, nebo přečerpávací 
stanice v případě, kdy se objekt na-
pojuje na gravitační řad kanalizace, 
ale poloha přípojky je pod úrovní 
kanalizačního řadu. V případě, kdy 
se objekt napojuje na gravitační řad 
kanalizace a přípojka umožňuje 
gravitační napojení, žádné tech-
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Tuto Kroniku sepsal roku 1925 Antonín Markup, učitel ze Svaté. Vydali ji jako soukromý tisk Jiří a Jarina 
Scheinerovi k sedmdesátým narozeninám Dr. Josefa Scheinera, starosty Československé obce sokolské a čestného 
občana obce Svaté. Vyzdobil akademický malíř Jozef Lhota. Vytiskla Státní tiskárna v Praze v 50 exeplářích roku 1931. 
V minulém čísle Svaťáku jsme „otiskli” prvních pár stránek kroniky, dnes pokračujeme další dvoustranou:

Kronika obce Svatá na pokračování

... za obcí »U Křížku‹‹, mezi školou a skalou »U skály«, 
    v sousedství Lípového dolíku »V Obcinách« a »V hlinovkách«.

k občanům, ale k těm nahoru. A ti 
stejně poslouchat nechtějí, takže je 
to většinou zbytečné. Ale jako sta-
rosta ve vztahu k občanům bych 

raději naslouchal jejich přáním, 
poznatkům a připomínkám, než 
abych je nutil naslouchat těm mým. 
Neodpustím si však moje oblíbené: 

  Proběhlo opravdu hodně 
různorodých akcí pro děti 
i dospělé, kterých jste se mohli 
zúčastnit a podpořit sbírku na 
svatské hřiště. Už se finišuje – je 
zpracované a připravené dřevo, 
které by se mělo použít na stavbu 
a čeká se na rozpočet.

Svatou také 23.1. navštívil po-
slanec Richard Dolejš (ČSSD), kde 
s vedením obce a zástupkyní SDH 
Svatá jednali o záměru na výstav-
bu dětského hřiště. Richard Dolejš 
v tomto směru pochválil vedení 
obce za aktivitu a podání žádosti 

Veřejná sbírka na dětské hřiště končí ve středu 12.4.

Život, dění v obci a obec samotnou 
nedělá zastupitelstvo, natožpak 
starosta, ale její občané.

Děkuji za rozhovor,
Simona Heřtusová

do programu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova na Minister-
stvu pro místní rozvoj a místní 
SDH za uspořádání veřejné sbírky 
v obci. Zároveň vedení sa-
mosprávy upozornil na další 
možnosti získání finančních 
prostředků z jiných státních 
dotačních programů.

Dotace byla bohužel zamít-
nuta. Hřiště se bude finan-
covat jen z financí, které se 
nashromáždily ve sbírce. 
Kdo by chtěl ještě finančně 
podpořit, tak může do 12.4. 

na sbírkový účet číslo
4322644309 / 0800. 

Děkujeme všem za podporu!

Michaela Štefánková
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PŘÁNÍ PRO SVATOU: 

„Já bych si přála ve Svatý nový hřiště s hezkou skluzavkou.“ 
„A s dlouhým tobogánem.“

„Já bych si přál, aby byli všichni zdraví.“

„Já bych si přál, abysme měli ve školce bazén.“

„Já bych si přála, aby bylo ve Svaté koupaliště.“ „Joo s dlouhou 
skluzavkou.“ „A tobogánem.“ „Ale já si nepřeju, aby tam byly 
ryby.“

„Já bych chtěl, aby byl každý den Ježíšek.“

„My bysme si přáli, aby když jdeme na procházku, tak abysme 
nemuseli dávat pozor, že šlápneme do hovínka od pejsků.“ 

„A taky prosíme, aby nám nikdo neničil v lese domeček skřítka Svaťáčka a lavičky 
a nečmáral tam černou barvou.“ „Já bych si přál, aby se tam skřítek Svaťáček zabydlel.“

„Já bych si přál, aby tam nebyl žádný odpad a žádný sklo.“ „My pak tam všichni chodíme 
v rukavicích les čistit.“

„Já bych si přála, aby nebylo sklo kolem kontejnerů.“ „A aby bylo všude čisto.“

15. 4. 2017   Pletení pomlázek
30. 4. 2017   Čarodějnice
10. 5. 2017   Veřejné zasedání
27. 5. 2017   Máje

Jaká jsou přání dětí 
z mateřské školky pro naši obec?

A čím by chtěly jednou být?

|  SVAŤÁK - Časopis obce Svatá  |  jaro 2017  |  Číslo 7  |  ev. č. MK ČR E 22356  | 
|  pro OÚ Svatá sepsala Simona Heřtusová, grafik Jiří Adámek  |  e-mail: svatak2015@seznam.cz  |  tel.: 608 301 270  |
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Kuba, 3 roky:

„Já chci být hasič.“

Daniel, 2 roky:

„Já chci být taky hasičem.“

Sebík, 4 roky:

„Já chci být popelářem
.“

Natálka, 4 roky:
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Do vyhlášené fotosoutěže z minulého čísla nepřišly 
žádné fotografie. Nevadí, ani my jsme nestíhali fotit :)

Zde je tip na velikonoční mini zahrádku. Budete potřebovat: 
skořápky, semínka (trávy, pšenice, pažitky, mini fazolek, 
hrášku, čočky...), zeminu (lze nahradit vatou). Zalévat a za 
týden máte jarní dekoraci.          

Krásné Velikonce :)

Děkuji všem dětem a paní ředitelce 
s paní učitelkou z mateřské školky 
Svatá za jedno krásné únorové 
dopoledne, které jsem s nimi 
strávila. S dětmi jsem si povídala 
o tom, čím by chtěly být. A také 
o tom, jaká mají přání pro naši obec. 
Na závěr si děti vyrobily šamanský 
amulet pro štěstí. Ať chrání nejen 
vás, ale i všechna krásná přání :)

Simona Heřtusová

MATEŘSKÁ ŠKOLA SVATÁ


